

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Includes rates for Austria, Prussia, and other regions.

CZAS

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarni S. A. Kryzjanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kukulskiego w Sukiennicach. — Główna trafikę róg Ryńki i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwymi) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 ct. Nadesłane (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumerata przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, Stubenberg Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hasburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurtu n. M. G. L. Daube & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

ogłoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Marzec z. 2-50 Od 1 Marca do końca Czerwca z. 8- Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Marzec 6 marek Od 1 Marca do końca Czerwca 20 " Prenumerata iletz się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

politycznym zobowiązała się do zachowania tajemnicy co do treści odbywających się w niej dyskusji. W parlamencie niemieckim miały się wczoraj rozpocząć rozprawy ogólne nad monopolem wódczanym. Oczekiwano zjawienia się ks Bismarka na posiedzeniu. Zdaje się, że i w kolach konserwatywnych czynią głosowanie za monopolem zawisem od innych ustępstw. Agraryjusze żądają, jak wiadomo, przywrócenia waluty podwójnej. Z tego to powodu poruszono kwestyę tę na przedwczorajszym obiedzie parlamentarnym u ks. Bismarka, na którym właśnie perswazyami lub obietnicami miały w przeddzień dyskusji o monopole usunąć być niektóre trudności. Kwestyę waluty dwumetalowej omawiał ks. Bismark z hr. Udo Stolberg, bar. Mirbachem i bar. Schalscha. Ks. Bismark oświadczył: jeśli mi kto dowiedzie jasno, że przywrócenie waluty dwumetalowej wpłynie na podniesienie ceny produktów rolniczych, to i ja przemawiać będę za jej przywróceniem. Obiecano mu dostarczyć jak najdokładniejszego zestawienia wszystkich dowodów, które go przekonają powinny.

im tego tak bardzo pożądanego ułatwienia w przeprowadzaniu niecnych zamiarów: wszystko to stanowiło warownie zbyt pobieżnie i lekko wzniesioną, aby jej nie miały odrazu rozsypać w proch tarany, wytoczone przez mniejszość Izby, nieskalana narzuconymi tendencjami rządu. To też wszystkie niezależne pisma niemieckie zgadzają się na to i podnoszą to z tryumfem, że zwycięstwo moralne mniejszości sejmowej było zupełnem i świetnem i że odniesionem zostało tak nad rządem, jak i nad popierającymi go stronnictwami wobec wyborców swych mocno skompromitowanymi. To samo wynika z melancholijnego tonu organów zwyciężonych stronnictw, tak, że Germania sprawia sobie raz po raz prawdziwą rokosz zestawiania tej galerii smutnych, a bardzo niezręcznym wybiegami osłanianych wynurzeń o rezultacie odbytych dyskusji.

nych, daty prawdziwe, i pan minister dowiódł niezbicie rzeczy wręcz przeciwnej założeniu swemu. Stosunek własności polskiej zmniejszył się od lat dwudziestu pięciu na korzyść własności niemieckiej; największej przewagi własności większej nad mniejszą, w porównaniu z innymi prowincjami, niema w Poznańskim, ani w Prusach Zachodnich, tylko — w Pomeranii. Pierwszy z tych niezbitych dowodów przyjął w Izbie homerycznym śmiechem, który dzwonek Prezesa Izby nie łatwo mógł przychylić; drugi wołaniem: „czemuż tedy nie zaczniecie od Pomeranii, od wykupienia Warcinu i innych dóbr szlachty pomorskiej!“

głosem i zaimponowali świetnie potwarzym dąwom przeciwników. W szeregu głosów deputowanych niemieckich podnieśli nam przedwzrostkiem należą wspaniale przemówienia Windthorsta i Seherlemera-Alst. Wykazali oni dosadnie niesprawiedliwość postępowania rządu z Polakami, wywołaną jedynie nienawiścią i urojeniami, jeśli nie wprost tendencyjną, rzuconymi potwarzami. Nielitością ironią siekli przytem lekkomyślną pobieżność w opracowaniu wniosków takiej doniosłości, ich sprzeczność z zasadami moralności i cywilizacji, z konstytucją i interesem państwa. I oni nie unosili się nadzieją odwiedzenia rządu i frakcji rządowych od powziętego raz zamiaru; chodzilo im więcej o zohydzenie stronnictw, popierających rząd, w oczach opinii publicznej. Przemawiali więc w znacznej części po za Izbę, do narodu całego, wykazując łączność wniosków antypolskich z tendencjami antykościelnymi i reakcyjnymi, sięgającymi daleko po za sferę prowincji wschodnich. Sympatycznymi były głosy posłów wolnomyślnych i to takich właśnie, którzy się zwykle przyjaznymi uczuciami dla Polaków nie odznaczą, a między nimi Virchowa, Haenela i Dirichleta. Nie o ochronę polskości im też chodziło, ale stawali dzielnie w obronie praw obywatelskich, które tak Polakom jak Niemcom niewzruszenie służyć powinny, w obronie prawdy i sprawiedliwości.

Przegląd Polityczny. Kraków 5 marca.

Budżet w komisji ma być dziś zatwierdzony. We środę uchwalili ma komisja ustawę finansową, a w piątek 12 b. m. drukowane sprawozdanie o budżecie państwa będzie rozdane posłom. Przepisują też, iż już 16 b. m. rozpocznie się w pełnej Izbie jeneralna dyskusja budżetowa. Przed budżetem nie przyjdzie do drugiego czytania żadne ważniejsze przedłożenie, a po uchwaleniu budżetu przystąpi ma Izba do obrad nad ustawą o zabezpieczeniu robotników, poczem wejdzie na porządek dzienny ustawa o pospolitem ruszeniu. Dalszy ciąg dyskusji nad reformą muniypalną w Sejmie węgierskim nie zaznaczył się wybitniejszymi momentami. Ciekawym wczorajszego posiedzenia epizodem był głos Ludwika Mocarego, który już podczas dyskusji budżetowej ujęciem się za rumuńską narodowością wywołał wiele wrzawy. Wczoraj zaś polemizując, jako stanowcy muniypalista, z Belą Grünwaldem, potępiał jego entuzjazm dla Bismarka, dodając, iż „Bismarka, który Polaków bezwzględnie wygania, w przyszłości nie będą nazywać wielkim mężem stanu, lecz wielkim zbrodniarzem.“ Słowa te wywołały nadzwyczajny popoch w Izbie. Przewodniczący oświadczył, iż nie może dopuścić, aby się w ten sposób wyrażano o kierowniku zaprzyjaźnionego państwa. Na tem zakończyła się ta burzliwa scena.

Rada stanu nie będzie przedzej zwołana, aż po zatwierdzeniu sprawy wniosków antypolskich. Widać więc, że mimo przeciwnych wieści, istnieją dotąd przyczyny, dla których Rada państwa niema być zaangażowaną w tej sprawie i zatrzymać czyste ręce.

Pod względem słabości argumentów, połączonej często z zupełnie niewłaściwym tonem, była ona prawie unikatem w dziejach parlamentarnych. Obrona wniosków była poprostu nędzną. Pod względem słabości argumentów, połączonej często z zupełnie niewłaściwym tonem, była ona prawie unikatem w dziejach parlamentarnych.

Mniejsza o to, że rozstrzygnięte tem nierozważnym wystąpieniem ministra frakcje rządowe uwieńczyły go mianem Lucius a non lucendo. To był koncept złego humoru, moralnej klęski. Ale niepowodzenie ministra stało się prawdziwie fatalnem dla przygotowanych na ten temat wywodów następnych mówców. Żaden z nich nie mógł wracać już do argumentu, że żywioł polski wypiera żywioł niemiecki i że względy ekonomiczne nakazują w prowincjach wschodnich kolonizacyę włościańską. Mówców potracających o te argumenty odsyłało do niezbitych dowodów wręcz przeciwnego stosunku, podanych Izbie z urzędu, a na to trzeba było zamilknąć. Pozostał jedyny argument rewolucyjności Polaków, w którą nikt nie wierzy, a najmniej ci, którzy z tym zarzutem występowali. — Obrona wniosków rządowych szła tępo, lojkę argumentów, zastępowały namiętności i potwarze, które wyszydzano. Oprócz Rauehaupta, żaden z matadorów frakcji rządowych nie miał odwagi występowania w szranki. Zastąpić ich musieli Treskowy, Kennemany i Wehry, z których ostatniemu dostało się miano syna kolonisty, świadczącego swą miernością moralną, o złych skutkach kolonizacji w Poznańskim na poziom moralności.

Bardzo efektownym wreszcie było wystąpienie Meyera-Arnswalde, który w oburzeniu na sposób, w jaki się konserwatywni dali okiełznać kanclerzowi, wołał opuścić szereg stronnictwa; którego był współzałożycielem i duszą, niż przebywać z niem razem fazę moralnego jego upadku. Wystąpienie to może się jeszcze z czasem okazać donioślejszem w swych następstwach i skutkach, niż się tego chwilowo dopatrzeć można.

Niektóre katolickie dzienniki niemieckie donoszą, że w Rzymie przyrzekano jaknajagodniejsze wykonywanie nadzoru państwowego nad seminarjami i konwikami, byle się tylko Rzym zgodził na zasadzie na prawo nadzoru „koniecznie potrzebne dla dzielnic z ludnością polską.“ Temi samymi powodami starano się także uzasadnić potrzebę przyznania kammergerichtowi berlińskiemu prawa wydawania wyroków o braku stosownej kwalifikacyi biskupa do dalszego urzędowania. (Unfähigkeitserklärung).

Pokój między Serbią a Bułgarią zawartym został z rozmyślnem wykluczeniem zwykłej formułki, zaznaczającej powrót do dawnych przyjaznych stosunków. To też kronika dzienna równie sucho zarejestrować go może w dziedzie wydarzeń bieżących, bez wyrazu zadowolenia, jakie zwykle sprawia akt uchylający wraz z wojną także niepewność stosunków. Więcej nieco ufaości, że przynajmniej chwilowa groźność sytuacji usunięta zostanie, obadza zapowiedziany ukaz króla serbskiego, nakazujący demobilizacyę armii.

Sprawa rumelijska byliby już bliską rozwiązaniu, gdyby jej nie przeszkadzała interwencya Francyi. Na posiedzeniu francuskiej Izby deputowanych d. 2go b. m. była mowa o linii cłowej jaka musi teraz powstać między Turcją a Rumelią. Podczas rozpraw nad tym przedmiotem oświadczył Freycinet, że zaproteutował przeciw wszelkiemu naruszeniu pod tym względem traktatu berlińskiego.

Nie pociesniejszego nad sposób, w jaki się p. Lucius wywiązał z tego zadania i jak niefortunnie zagał całą obronę wniosków antypolskich. Zaczął on dość rezolutnie od zapowiedzenia, iż dowiedzie w sposób niezbity, że większa własność polska wypiera niemiecką i że, pod względem ekonomicznym, najniekorzystniejszy stosunek większych posiadłości do mniejszych jest w Księstwie Poznańskim i w Prusach Zachodnich, i dlatego to zacząć trzeba reformę. Ale kiedy sięgnął po przygotowane daty statystyczne, które to niezbicie udowodnić miały, pokazało się, że nie poinformowany dostatecznie decernent przygotował mu, zamiast danych tendencyjnie zestawio-

Natomiast potępienie wniosków i wykazywanie ich wątpliwej wartości nie pozostawiło niczego więcej do życzenia. Postawie polscy stanęli odrazu na wysokości swego zadania. Przewodowali między nimi Wierzbicki i X. Stablewski. Nie występowali oni z nadzieją odwiedzenia przeciwników od niecnych zamiarów, bo wiedząc, że rzecz jest ukartowaną i drogą spisku rządowego z góry rozstrzygniętą, chodzilo im tylko o moralne zwycięstwo, o charakterystyzowanie rzeczy w sposób właściwy a dosadny i zaznaczenia ich w oczach świata i historyi piętnem tego barbarzyństwa, któreśmy zaraz na wstępie zaznaczyli. X. Jazdzewski rzucił znów niezwykle światło na przewrotność tej metody szkolnej, która nakładając niewłaściwe pięta nauczaniu, jest jedyną przyczyną, dla czego młodzież polska nawet po niemiecku nauczyć się nie może. Miarę siły jego argumentów daje już ta okoliczność, że minister oświaty nie zdobył się nawet na odpowiedź, choć był obecny.

Nie mogło to oczywiście trafić do przekonania Stolicy św. Teraz ma podobno biskup Kopp starać się o przeprowadzenie stosownych poprawek w Izbie wyższej sejmu pruskiego do przedłożonego jej projektu kościelno-politycznego. Trudno jednak podzielać ufność wyrażoną przez biskupa Koppa w czasie obrad nad wnioskiem Dernburga, że „zmysł sprawiedliwości rządu, rycerski duch Izby panów i mądrość Izby poselskiej nie wydadzą takich ostatecznych rezultatów, na któreby mu nie było wolno się zgodzić.“ Obecnie mają się rozpocząć narady w komisji Izby panów nad wnioskiem kościelno-politycznym, a rząd życzy sobie takiego pośpiechu, żeby wniosek ten mógł już 15 b. m. postawionym być na porządku dziennym pełnego posiedzenia Izby. Biskupa Koppa przyjmował we środę następnego dnia. Komisya obradująca nad wnioskiem kościelno-

Wobec pozorów, jakimi chciano ze strony rządu pokryć germanizacyjne i eksterminacyjne zamiary przygotowanych wniosków, łatwo było przewidzieć, po czyjej stronie będzie moralne zwycięstwo.

Wniosek kolonizacyjny miał przez to przybrać charakter najniewinniejszy, obrony Niemców, wypieranych przez Polaków, jako rzeczy czysto odpornej pod względem politycznym, a wytworzenia lepszego stosunku własności większych do mniejszych pod względem ekonomicznym. Z tego to powodu wydelegowano właśnie ministra rolnictwa do zasadniczej obrony wniosku kolonizacyjnego.

Deputowani polscy postawili sobie mowami swemi pomnik w wdzięcznej pamięci ro-

Wnioskom zaś antypolskim, jeśli uchwalone zostaną przez obecną większość sejmiku pruskiego, wbrew tej ciężkiej klęsce moralnej, jaką poniosła w dyskusyi, pozostanie na zawsze piętno tej smutnej genezy. Epilogiem tych obrad nad wnioskami antypolskimi była jeszcze dyskusja nad rezolucją wniesioną w Izbie panów przez Dernburga, będącą powtórzeniem wniosku Achenbacha w Izbie niższej. Wniosek ks. Radziwiła, żądający przejścia do porządku dziennego nad wnioskiem Dernburga, odznaczał się równie poważnym zakrojem, jak wzorowem umotywowaniem. Znakomitem zaś było usprawiedliwienie wniosku tego przez samego wnioskodawcę ks. Radziwiła. Przemawiał on ze spokojem i powagą, przystającami tak do brze meżowi, który z wyżyn wniosowego stanowiska swego spogląda, z żalem i boleścią

Towarzystwo Warszawskie. LISTY DO PRZYJACIOŁKI przez Baronową X. Y. Z. (29) LIST CZWARTY. Życie towarzyskie Warszawy. TRZĘŚĆ: Kraków i Lwów a Warszawa. — Tout Varsovie i jej pojacie. — Nasze pałace i apartamenty. — Kółka, koła i kółeczka. — Villmain o salonach warszawskich. — Dawniej i dzisiaj. — Aristokracja i finansy. — Salony ogiędrowsko-marszałkowskie. — Zakonferowany prezes. — Litwinki. — Atrakcyja salonów finansowych. — Zbytek i jego krytycy. — Kola wiejsko-szlacheckie. — Świat przemysłowy i mieszczański. — Nasza młodzież salonowa. — Papieros i karty. — Wystawa i wyścigi. — Letnie mieszkania. — Jesień warszawska. — Zakonczenie. Każde miasto ma swoją odrębną towarzyską cechę. Ma ją i Warszawa. Kto zna tylko Lwów i Kraków, kto w waszych jedynie był salonach, ten na gruncie warszawskim nie potrafi się tak łatwo i odrazu zorientować. Uderzy go przed innymi jedna główna, zasadnicza różnica. Każdy, przybywający po raz pierwszy do Warszawy nadpeltwiański lub podwawelski gommeuz, ogląda się przedwzrostkiem za tem, co u was nosi, miano „towarzystwa“, a co ma być kontradykcyjną „miastą“. Otóż oglądając się takie będzie nadaremnie, bo la société w waszem ciałniejszym pojściu nie istnieje tu wcale, a raczej rozumiana jest inaczej i w daleko szerszym zakresie. Może gdzieś cichaczem, która z naszych douairiere robi różnicę między „paniami z towarzystwa“ i „paniami z miastą“, ale podobna nomenklatura nie jest bynajmniej upowszechnioną i nie posiada prawa obywatelstwa. Do „towarzystwa“ należą każdy i każda, kto ma dobre wychowanie i wybitniejsze stanowisko społeczne; „człowiekiem towarzystwa“ może być równie dobrze hrabia, książę, baron i szlachcic, jak inżynier, adwokat, dziennikarz, lekarz, artysta, ziemianin i t. p., jeśli warunki salonowe posiada, ma pewną osobistą wartość, towarzyskie przymioty i dobrą reputacyę. Wyłączności i przywilejów nikt tu nie uznaje, jak niema także tego, co wy nazywacie „przewodniemi domami“. Salonu, do którego raz wszedłszy, miałabyś już przez to samo wszystkie inne otwarte, w Warszawie nie znajdziesz wcale. Są u nas koła, kółka i kółeczka, i jeśli chcesz dobrze miasto nasze poznać, musisz nie zasklepić się w jednym, ale szukać wstępu do wszystkich, bywać tu i tam, a uczynić to możesz spokojnie, bez obawy, że ci ten towarzyski eklektyzm weźmie kto za złe, bo ani pani hrabina nie będzie się krzywić za to, że tańczyłaś na balu u pani adwokatowej, ani nawzajem ta nie posadzi cię dla swoich arystokratycznych stosunków o jakąś nierozważną chęć imponowania lub chwalebę. Swoboda pod tym względem zupełna, tak samo dla pań jak i dla panów. Salonowej prawowierności nikt tu nie kontroluje, a nikomu nie przyjdzie na myśl klasyfikować domy, w których ten „co się szanuje“, jedynie bywać powinien. Skrzyżują się czasem na tych, co bywają „u Zydyków“ tj. w kolach bankierskich i finansowych, ale i to nie tam, gdzie wyście zwykły szukać „towarzystwa“, w sferach arystokratycznych, lecz raczej w kolach obywatelskich, wiejskich, pod tym względem jeszcze drażliwszych i bardziej wyłącznych. Ale i to „skrzyżowanie“ będzie nader niewinne, raczej pełen wyrozumiałości przyczynę, aniżeli ostra uwaga, stawiana kategorycznie: wybieraj między jednym lub drugim.

Podczas kiedy pojście tout Cracovie i tout Léopol ogranicza się prawie wyłącznie na arystokracji i tych, co z nią w zażyłszych pozostają stosunkach, tout Varsovie nie będzie tam, gdzie się same tylko mitry i korony zbiorą. Jeśli się u nas mówi, że na jakimś balu, koncercie, teatrze lub wyścigach była „cała Warszawa“, to znaczy, że widziano tam i historyczne nazwiska, i finansy, i wielki przemysł, i obywatelstwo wiejskie, sfery adwokackie, literackie, artystyczne, lekarskie itd., słowem wszystko, co miasto posiada wybitniejszego i zamożniejszego. Organizując jakąś zabawę lub przedstawienie publiczne, nie można się na jednym tylko ograniczyć kółku i w jednej zasklepić sferze, bo z pewnością fiasco będzie zupełne i zabieg próżnym. Trzeba umieć wszystkich pościagnąć i wszystkich zainteresować, a wówczas tout Varsovie stanie do apelu, i rzecz się wybornie uda. Kto chce też otworzyć nie salon (bo ten już w dawnym pojściu, jak, na całym świecie, tak i u nas, prawie zupełnie zaniknął), lecz salony (różnica bardzo wielka), ten również nie wśród jednego tylko kółka zaproszonych musi szukać. Dopiero konglomerat wszystkich sfer i wszystkich stanowisk informuje ci to, co należy pod salonami warszawskimi rozumieć. Wytworzył to pewną mozaikowość i różnorodność, — która niejednego może będzie kępować i ogólną zabawę zamrozi, ale natomiast da innym ciekawo do obserwacyi pole, a salonom wielkowiejski charakter.

Warszawa lubi, a co więcej, i umie się bawić. Ogólnie biorąc nasze salony mają pozór bardzo elegancki i świetny, a zbytekiem w przyręczkach przechodzący stanowiąc wszystkie inne miasta polskie. Wypływa to po części z tego, że gród nasz posiada daleko więcej zamożniejszych domów niż Lwów i Kraków; że ci, co się bawia, mają na to i wychodzą z zasady, że man muss leben und le-

ben lassen; ale nie da się także zaprzeczyć, że od lat kilkunastu skalę życia znacznie wyśrubowano, i że nie zawsze jest ono w zgodzie z ogólnym stanem finansowym kraju. Ci, co od was zaglądną tu czasami na karnawał i wyścigi, nie mogą się dość wydziwić naszej zamożności i wykintnej stopie życia. Dzienniki nasze niejednokrotnie pisały na ten temat łzawe lamenta i budujące kazania, a w roku zeszłym Kurjer Warszawski zainaugurował formalną kampanię za „wieczorkami welninnymi“, które miały być jakoby wzorem skromnej, a jednak niemniej obojętnej i wesolej zabawy.

W nawoływaniach tych jest dużo prawdy, ale nieco także i nieumieknionej w podobnych rachach przesady. Przeciw nierozważnym zbytkom, nadmierne przepychowi toalet, kulinarnym popisom, przesadzaniu się i zgnębnej rywalizacji, trzeba i należy powstawać, ostro je piętnować i do koniecznej w tym kierunku reformy nawoływać; ale z drugiej strony nie należy nigdy w przeciwną wpadać ostateczność i zbyt radykalnych zaleceń środków. Od tego wytwornego i zbytkownego życia, jakie tu wszyscy mniej więcej prowadzimy, do sielankowych „wieczorków welninnych“, na których przy skłaneece herbaty czytuję się poważnych pisarzy dzieła i wszystkich zgromadzonego okłada się filantropijnym podatkiem, przeskok zbyt wielki, aby podobna rada rzeczywiście usłuchana została i w wykonanie weszła. Nie należy zapominać, że ruch towarzyski i pewne jego potrzeby dają zarobek całemu drobnemu handlowi, że z niego właśnie żyć jedynie może i musi i rękawicznik i restaurator, tapicer, krawiec, modniarka, ogrodnik itp. Niech więc wydadzą ci, co mają na to i których środki finansowe pozwalają, aby sami żyjąc, dali też i drugim przy sobie się podzielić, ale niech to czynią w granicach rozsądku i umiarkowania, niech mniej zamożnych do rywa-

(Ciąg dalszy nastąpi.)

w sercu, na szerzącą się u stóp jego nędzę moralną. Ludziom tej miary nie wypada łączyć się z wnioskami dającymi z góry sankcję projektom do ustaw najwłaściwszej wartości. Najdonioślejszym, bo odbierającym rządowi wszelkie pozory do usprawiedliwienia zamierzonych środków antipolskich, był ustęp mowy jego wykazujący, że wszelkie wystąpienia ks. Bismarcka przeciw Polakom są zupełnie nieusprawiedliwione, bo właśnie z początkiem rządów jego zaszedł zwrot w usposobieniu Polaków, którzy trzymają się teraz tak w Niemczech, jak w Austrii i Rosyi najściślej drogi legalnej.

Mowa ks. Radziwiła znalazła uznanie nawet w tych organach prasy niemieckiej, które się do pewnych odcieni dzisiejszych frakcji rządowych zbliżają.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała konceptę skarbowego, Franciszka Dziurzyńskiego, inspektorem podatkowym, praktykanta zaś konceptorem, Andrzeja Knapezyka, konceptistą skarbowym.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała praktykanta podatkowego Jana Seitzę, adjuńtem podatkowym.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela rzeczywistego Mikołaja Nowaka w Żrutowicach, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Żrutowicach.

Artykuł Hartmanna.

Wychodzący w Berlinie tygodnik *Die Gegenwart* zamieszcza znów artykuł Edwarda Hartmanna, zatytułowany: „Nasze dwie polityczne kwestye biejące”. Pomijamy pierwszą część artykułu, omawiającego monopol spirytusowy; druga zaś część artykułu, zajmująca się sprawą kolonizacji prowincyi wschodnich, brzmi:

„Polityczna praca przyszłego pokolenia skupiać się będzie w dobrej części około likwidacji i regulacji idei, pozostałych w spadku po Bismarcku; kiedy czysto germańska opozycja przeciw samej osobie stanie się bezprzedmiotowa, wówczas idee tej osoby rozpoczyna bez przeszkody swój triumfalny pochód. Jak z jednej strony reforma socyala zostanie bez wątpienia dołożoną, tak z drugiej strony znów wejdą z pewnością w życie także i monopole występku, — gdyż występkiem jest natógowe używanie wódki i tytoniu. Równie i germanizacja terytorium państwowego zbliżyć się będzie w przyszłym stuleciu do urzeczywistnienia, a jest to dalsze wielkie zadanie narodowe, w którym ks. Bismarck ze zwykłą sobie energią objął kierownictwo nad ludem niemieckim. Ponieważ kwestya ta, jeśli nie wewnątrz, to przynajmniej zewnątrz jest w związku z kwestyą monopolu wódczanego, gdyż w obecnej chwili głównie zajmuje i ożywia opinię publiczną, przeto pozwól sobie w końcu poczynić w tym przedmiocie kilka uwag.

Łaskawi czytelnicy tego dziennika przypomną sobie może, że w początkach stycznia z. r. (w Nrze 1, 2 i 5 tego dziennika) pojawił się mój artykuł, traktujący o upadku żywiołu niemieckiego, który wszędzie wywoływał silne protesta. Zarzucano mi, że stosunki, znane każdemu trzeźwo patrzącemu, obrabam za przedmiot publicznej dyskusji, zamiast je tuszować; omawiano głównie ze względu na Niemców anstryackich, że samo przyznanie rzeczywistej sytuacji mogłoby zniechęcić aż do apatyki. Ja znów przeciwnie byłem tego zdania, że smutne i prawdziwie trzeba przedewszystkiem śmiało spojrzeć w oczy; że lud, który do tego nie ma odwagi, jest na zawsze zgubiony; że jeśli jednak iskra siły odpornej w tym ludzie jeszcze drzemie, to iskra ta stać się musi płomieniem przez jasne zrozumienie wielkości grożącego niebezpieczeństwa. Niemcy anstryaccy brali mi za złe, że przedstawiałem wszelką nadzieję politycznej pomocy ze strony państwa niemieckiego w walce przeciw przeważającemu żywiołowi słowiańskiemu, jako marną i niebezpieczną iluzję i że starałem się przekonać Niemców anstryackich, że mimo wszelkich moralnych sympatyj, pozostawieni są swym własnym siłom. Szereg faktów przemówił od tego czasu ogniami głoskami i dowiódł wymownie, że ówczesny mój sąd o upadku wpływu niemieckiego nie był przesadzony; ale dowiódł on także, że staro-germańska siła i energia jeszcze nie wygasła, i że choć trudno obudzić ją z snu, to raz obudzona, hartuje się do coraz silniejszego odporu. Możemy sobie tylko życzyć, aby siła ta łączyła się z roztopnością w wyborze środków i aby nie marowała na kuszeniu się o cele, których praktycznie nie da się osiągnąć.

Te uwagi o stanowisku żywiołu niemieckiego po za granicami państwa, nie były jednak ani głównym, ani pobocznym celem mego artykułu, ale tylko środkami dowodowymi dla jednego celu tegoż artykułu, t. j. dla kwestyi, co my Niemcy w granicach państwa mamy czynić, aby jako Niemcy spełnić swą powinność i rzucić na szalę mały przeciwciepły wobec zachodzących po za granicami państwa zbroczeń, których nie możemy powstrzymać. Chodziło mi tylko o wykazanie konieczności rychłego i energicznego germanizowania polskich prowincyj w Prusach, głównie drogą „wewnętrznej kolonizacji”, choćby za cenę paruset milionów marek. Jeśli obecnie rząd pruski podjął się tego zadania w wielkim stylu, to jest on w tem trudnym położeniu, iż nie może otwarcie wynęszczać właścicieli i nagłych argumentów na poparcie swego przedsięwzięcia, ani odsiania swego zamiaru. Zamiast o germanizacji terytorjów polskich musiał mówić o zabezpieczeniu żywiołu niemieckiego przeciw polonizacji, a jest to zmniejszeniem celu, wskutek czego wysokość żądanych środków przedstawia się nieproporcjonalną, a jako jedyny sposób, musi rząd powoływać się na zastój w dobrowolnej germanizacji i na wzrost polonizacji w pewnych punktach, chociaż stosunki te, datujące się od dziesiątek lat, nie mogą, wylómcać się nagłości obecnego wystąpienia. Że obecnie przedstawia się tak nadzwyczaj ważnym to, co tak długo było dosyć zaniedbane, że naraz grozi niebezpieczeństwem zwłoki i że nagłe wymaga się jak największych starań, aby niebezpieczeństwo to zażegnać — wylómcać sobie trzeba zająciami po za granicami państwa, których rząd nie może poruszać, chcąc uniknąć posoru mieszania się w wewnętrzne stosunki zaprzyjaźnionych państw sąsiednich, oraz motywami wysokiej polityki, nad którymi publicznie rozwodzić się nie można. Dlatego też opozycja ma w tej sprawie łatwą grę; potrzebują tylko zarzucić niedostateczność objawionym celem i motywom, a nieobjawione albo ignorować, albo wyszykiwać w sposób nieprzytulny, aby rząd wprawdzie w kłopot. Niestety w naszym młodym życiu parlamentarnem widzieliśmy już kilkakrotnie taki brak politycznego taktu, jaki w innych krajach byłby niemożliwy; oby słowa te przyczyli się do tego, aby i w tym wypadku ten brak taktu się nie uwidocznił.”

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5 marca.

Z początkiem Marca zawitały prawdziwie marcowe zmiany. Po mrozech 20-stopniowych nastąpił na drugi dzień bezpośrednio deszcz; po zawieruchach, śniegu i błoćci, przymrozek, a znów dzisiaj przejmie ciepło, na którego trwałość przecież w marcu liczyć nie można.

— **Sprawozdanie** z posiedzenia Rady miejskiej odłożymy do dnia jutrzejszego z powodu braku miejsca w dzisiejszym numerze.

— **Pierwsza pasja** odbędzie się już pojutrze w niedzielę d. 7 b. m. w kościele OO. Franciszkanów. Pasja ta, to pierwsze *signum* posta i zamknięcia karnawału, niezwykle długiego w tym roku i niezwykle bladoego z powodu smutnego stanu ekonomicznego kraju. Ostatnie dni karnawału zazwyczaj bywają więcej ożywione; tak też będzie i w tym roku, w ostatnich bowiem dniach karnawału, oprócz wielu zabaw prywatnych, odbędzie się zapowiedziany na jutro bal Kola artystyczno-literackiego.

— **Ogólne zgromadzenie** członków krakowskiego Towarzystwa zalickowego odbędzie się w niedzielę d. 7 b. m. o godzinie 3ej po południu w sali Rady miejskiej.

— **Muzeum XX. Czartoryskich** będzie zamknięte dla publiczności do srody popielcowej włącznie.

— **Towarzystwo geograficzne.** Wczoraj zgromadziło się w lokalu Muzeum przemysłowego, pod przewodnictwem prof. Kuczyńskiego, około czterdziestu zwolenników założenia w Krakowie Towarzystwa geograficznego. Prof. Czerny odczytał na wezwanie Prezesa projekt przyszłych statutów Towarzystwa. Zgromadzenie osądziło, że przedyskutowanie poszczególnych artykułów projektowanego statutu daleko skuteczniej odbyć się może w mniejszym gronie znawców, niż w licznie zgromadzeniu. Uchwalono więc uzupełnienie tymczasowego komitetu pewną liczbą nowych członków wskazanych na posiedzeniu i upoważniło zmocnionym w ten sposób komitet do rozważenia odczytanego projektu, ostatecznego ułożenia statutów i przesłania ich kompetentnej władzy do zatwierdzenia.

— **Otrzymujemy następujące pismo:**

W kronice *Żasu* z dnia 5-go marca r. b. w notatce o uwolnieniu Ritterów znajduje się wzmianka, iż Trybunał Najwyższy miał uznać zażalenie nieważności, przez podpisanych obrońców wniesione, za nieuzasadnione. Wzmianka ta polega na błędnej informacji, albowiem orzeczenia Trybunału Najwyższego wydawane na mocy przepisów § 362 proc. karn. zapadają właśnie przy uprzednim rozpoznaniu zażalenia nieważności, co znaczy, że zapadają właśnie na podstawie zażalenia nieważności. Trybunał Najwyższy zatem, wydając wyrok uwalniający na mocy § 362 p. k., nie mógł uznać, że zażalenie nieważności jest nieuzasadnione, gdyż, podobnie jak to miało miejsce przy poprzednim orzeczeniu, o zażaleniu nieważności, t. j. o kasacyjnym wyroku wcale nie orzekł; mamy zatem podstawę do przypuszczenia, że motywa w zażaleniu naszym przytoczone wpłynęły na wyrok uwalniający i podobnie jak przy poprzednim orzeczeniu uwzględnione zostały.

Dr. Machalski, obrońca **Mojżesza Rittera**.

Prof. Dr. Rosenblatt, obrońca **Gittli Ritterowej**.

— **W sprawie Ritterów** donosi *N. Fr. Presse*: Tajne posiedzenie Trybunału kasacyjnego, na którym orzeczono uwolnienie małżonków Ritterów, odbyło się wczoraj pod przewodnictwem drugiego prezydenta **Dra Stremayera**. Zastępca jeneralnego prokuratora, rada dworu **Simonowicz**, zaproponował uwolnienie oskarżonych, powołując się głównie na liczne sprzecznosci w zeznaniach świadków dowodowych. Już na owej rozprawie kasacyjnej, na której wydano orzeczenie wskutek zażalenia nieważności przeciw drugiemu wyrokowi, zaproponował rada dworu **Simonowicz** orzeczenie uwalniające oskarżonych, wówczas jednak orzekł Trybunał kasacyjny, aby po raz wtóry zarządzone rozprawę. Wczorajsze posiedzenie trwało do godziny 3 1/2 popołudniu; bezpośrednio potem otrzymał Sąd krajowy w Krakowie polecenie wypuszczenia uwolnionych Ritterów na wolność.

— **Wtorkowy piknik**, urządzony w hotelu Saskim, mimo że tak świetnie się udał i wszystkich zadowolił, przyniósł zwyżkę w rachunkach w kwocie 10 złr. 55 c., którą komitet piknikowy na korzyść wydawnictwa z Prus ofiarował raczył. *Ksaw. Konopka.*

— **Na wygnaność z Prus** od 19 lutego do 5 marca nadesłano: po 1 złr. od **Kasia**, hr. B.; po 2 złr. zebrane w młodocystni na Wiślniej ulicy, **X. J. Sobieirajski**, **Konst. Krumłowski**; ze **Skawiny** **Dr. T. Swierz** z pr. 27 c.; po 5 złr. hr. S. zwrot, **A. Broniewski** z **Przybysza**, **Henryk bar. Konopka**, pp. **Jaroszewicz** z **Radomyśla**, **X. kan. Białas Jakób**; 7 złr. przez **Administrację Żssu**; po 10 złr. **Edward Hendrich**, z pikniku w hotelu Saskim 10 złr. 55 c.; 20 złr. **bar. Brückmann**, 21 złr. 50 c. uczniowie VI klasy gimn.; 25 złr. Wydział Rady powiatowej wielickiej; 44 złr. 72 c. robotnicy z fabryki czeperskiej na Ukrainie; 50 złr. p. **Władysław Golebiowski** z córką **Zofią**; 200 złr. komitet powiat. lancucki; 200 złr. p. **Ign. Kwiński** na ręce **W. Z. Oberyńskiego** z **Cielęża**. Rozchody wynoszą do 5 marca 6894 złr. 60 c. Do 5 marca przybyło rodzin 449, męzczyzn 449, kobiet 270, dzieci 496, razem 1215 osób, umieszczono 1170 osób, zaś 45 jest do umieszczenia, a mianowicie: 3 kasyerów; rachmistrzów dwóch kawalerów, a jeden żony; 1 rządcę, wielki znawca koni, kawaler; 1 gorzelnik z rodziny; 1 nauczyciel domowy, władający wybornie językami francuskim, angielskim, niemieckim i początki muzyki na fortepianie posiadający, w starszym jednak wieku, kawaler; 1 karczmarz z rodziną, w młodym wieku; 1 ślusarz z rodziną, zdolny, masywny; 1 krawiec kawaler; 1 szewc z żoną; 1 młynarz z rodziną; 1 stolarz kawaler; 3 parobków z rodzinami; 1 służąca do szycia i postugi pokojowej. *Ksaw. Konopka.*

— **Za bilety** na bal Kola artystyczno-literackiego ofiarowali nadatki: p. **Mazrakowa Augustowa** 7 złr., **Henr. Kieszkowski** 2 złr., p. **Wolska** 10 złr., **L. Mikucki** 5 złr., p. **Gdomska** 5 złr., p. **Kasary Konopka** 8 złr., p. **Wojciechowski** 3 złr., prof. **Obalinski** 12 złr. — **Rada gminna w Półwsiu** chce ułatwić dzia-

twie szkolnej korzystanie z nauki w czasie ostatnich mrozów, wyznaczyła na wniosek naczelnika swego p. **Michała Łysakowskiego** znaczną kwotę na zakupno ciepłych ubrań dla dzieci ubogich rodziców, których w gminie Półwsiu znaczna znajduje się liczba. Ubrania te i obuwie rozdzieli między młodzież przewodniczący Rady szkolnej miejscowej **X. kan. Wawrzyniec Oprządek**.

— **Myślenie** 4 mar. (Y. Z.) W dniu dzisiejszym wręczyła deputacja złożona z grona żywczyliwych **Marszałkowi** powiatowemu **Duchownych** i **Obywateli**, pod przewodnictwem p. **Romowicza**, — w zastępstwie chorego wiceprezesa Rady powiatowej, wspaniały dar (artystycznego wotywu pana **Władysława Gikhelew**, jubilera w Krakowie), uroczę odcze **Marszałka**, która wstępuje 6 marca w stan małżeński. Po przybyciu deputacji do mieszkania **Marszałka barona Lewartowskiego**, — przemówił do niego p. **Romowicz**, zaznaczając w ciepłych i serdecznych wyrazach, szczerą intencję uczczenia ojca przez obdarzenie córki upominkiem i przez złożenie życzeń. Następnie przemówił do panny młodej w imieniu wyżej wspomnianych i przez deputację reprezentowanych, **Dr. Łodziński**, członek Wydziału powiatowego, który pięknie i dosadnie słowy, tchnącymi prawdziwą serdecznością, złożył jej życzenia wszelkiej pomyślności w przyszłym stanie małżeńskim. — Potem p. **Ludwik Seeling** wręczył **Marszałkowi** arkusz gratulacyjny, znakomicie wykonany przez zakład p. **Salba** — zaopatrzonego licznymi nazwiskami żywczyliwych. **Marszałek baron Lewartowski** głęboko wzruszony tym aktem serdecznym i obywatelskim, podziękował wymownie w imieniu swoim i córki.

— **Wzorowy pospiech** poczty wiedeńskiej. Okazywano nam kopertę listu, na którym stempel wiedeński na **Marokkaner Gasse** wybita dnia 1 b. m., a stempel poczty krakowskiej dnia 4 b. m., zatem list potrzebował czterech dni, aby odbył dziesięciogodzinna jazdę koleją z **Wiednia** do **Krakowa**.

— **Z Pieszcu** donoszą, iż odbył się tam ślub dep. **Dra Plenera** z baronówną **Maryą Eötvös**.

— **Wiadomości policyjne.** Onegdaj po południu przytrzymała straż policyjna nader niebezpieczną złodziejkę, z wytrychami i różnego rodzaju kluczami, w osobie **Emilii Pisarskiej**, lat 20 liczącej, pochodzącej ze **Lwowa**, która weszłaśz potajemnie do mieszkania przy ulicy **Gołębiej**, usiłowała zaopatrzyć się w pościel i garderobę. **Pisarska** nosiła za swoje przy sobie torbę skózaną, a onegdaj cały zapas narzędzi do otwierania mieszkań.

D. 19 lutego r. b. pewna dwójka bliźniąt w klinice **krakowskiej** **Zofii Mostwick**, służąca z **Gieratowice** i otrzymawszy 12 złr. zapomogi z odpowiedniego funduszu, przy opuszczeniu kliniki, udała się dnia wczorajszego po za **Podgórze** i tam w pola za **Płaszowem** porzuciła jedno niemowlę. Organa tutejszej policyi przytrzymały okrutną matkę i pospieszyły zaraz do **Płaszowa**, aby uratować opuszczoną sierotę.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 6go: *Leu zachowany*, komedya w 5 aktach, przez **Fr. Ponsarda**. **Benefis** **J. Solskiego**.

W niedzielę 7go: *Złotziejka*, sztuka w pięciu aktach, w 8 obrazach, z francuskiego, przekład **Jana Arwina**.

Repertuar maskaradowy.

W niedzielę d. 7go: O godzinie 12ej „**Pojmanie Rinaldo-Rinaldiniego**”, dwadzieścia obrazów oświetlonych ogniem bengalskim. Na zakończenie: **Rebus** z żywych osób. O godzinie 2ej 50,000 guldenów banknotami.

Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Związku Sztuk Pięknych w Sukienicznej otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Narodowe (w Sukienicznej) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły; w niedziele i święta po 10 cent. od osoby.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu **Franciszkańskim** otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatny.

Groby królewskie i **skarbiec** w katedrze na **Wawelu** zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedziele i święta o godzinie 11ej.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu **Jagielloń.** (*Colle gium majus*) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej od 1ej — prócz niedziel, świąt i teryj uniwersyteckich bezpłatnie.

D. 4go marca pochwornu, chwilami zawietrucha; termom. od +1.0 spadł na —5.2 C. **Barometr** wraca do góry; o godz. 7ej rano d. 5go stan jego był 732.1 millim., term. —0.6 C. — **Wiatr** zachodni.

— W sobotę d. 6go marca: 88. **Kolety** p. i **Maryana** b.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Nr. 27 **Przeglądu Powszechnego** zawiera: 1. Narodowość i chrystyanizm przez **X. Maryana Morawskiego** T. J.; 2. Dwa ostatnie pamiętniki **Renana**, przez **X. Jana Badenię** T. J.; 3. Z ukraińsk. polabacki (ciąg dalszy) przez **Jana Grzegorzewskiego**; 4. Z przeszłorożnej literatury **Mickiewiczowskiej**; 5. **Relacya** o upadku **Kamieńca** r. 1872; 6. **Reforma konserwatorska** zabytków sztuki (dokończ.) przez **St. Tomkiewicza**; 7. **Czołówek** w stosunku do religii i wiary przez **X. Antoniego Langera** T. J.

Przegląd piśmiennictwa; Sprawozdanie z ruchu społecznego: 1. **Sprawy Kościola**; 2. **Listy** z nad **Bałtyku**; 3. **Z Wiednia**; 4. **Spółki włościańskie** systemu **Raiffeisena**; 5. **Ze świata nauk**, odkryły i wynalazków.

W „**Teatrze Rozmaitości**”, jak nam donoszą z **Warszawy**, przedstawiono w ubiegłą niedzielę po raz pierwszy komedya jednoaktowa p. **Zygmunta Przybylskiego** o t. **Psi!** Mimo przypadającej w ten wieczór tomboli artystycznej, gromadzącej zwykłe szerokie koła inteligencji warszawskiej, teatr był pełny i publiczność bawiła się doskonale, wzbuchając co chwile szczerym i wielkim śmiechem. Z artystów wyróżnili się szczególnie: **Osaki**, **Niewiarowska**, **Ostrowski** i **Wolski**. Autora nagrodzono hucznie oklaskami i dwukrotnie przywołano na scenę. **Krytyka** bezstronna przyznać autorowi prawdziwy i nader żywotywny talent komedyjarski.

Sprawy sądowe.

Na drugą kadencję sądów przysięgłych, która w tutejszym sądzie karnym rozpocznie się dnia 1 kwietnia b. r., zostali wczoraj wylosowani jako główni przysięgli:

1. **Reiner Leopold** właśc. handlu norymb. 2. **Dr Kopp Józef** adwokat, 3. **Lenert Franciszek** właśc. handlu korz., 4. **Dr Kremer Józef** adwokat, 5. **Mi-**

czyński **Bruno** aptekarz w **Wieliczce**, 6. **Bartel Marceł** piekarsz, 7. **Dr Malinowski** **Lucyan** prof. **Uniwers.**, 8. **bar. Lipowski** **Adolf** właśc. dóbr **Hucisko**, 9. **Mikeska** **Edmund** właśc. domu, 10. **Filipkiewicz** **Ludwik** krawiec, 11. **Meisner** **Adolf** właśc. domu, 12. **Hubacek** **Adolf** urz. **Tow. wz. ubezp.**, 13. **Drober** **Roman** właśc. handlu korz., 14. **Böhm** **Seweryn** właśc. domu, 15. **Bzowski** **Engeniusz** właśc. domu, 16. **Dr Paszkowski** **Franciszek** adwokat, 17. **Bajer** **Jan** tokarz, 18. **Bartel** **Stanisław** piekarsz, 19. **Orange** **Emanuel** agent handlowy, 20. **Deichs** **Józef** spek. pieniężny, 21. **Rimler** **Karol** parasolnik, 22. **Preiss** **Leon** wł. domu, 23. **Dr Mochacki** **Józef** adwokat, 24. **Filochowski** **Hipolit** urz. **tow. wz. ubezp.**, 25. **Krywul** **Aleksander** wł. domu, 26. **Kłobukowski** **Tadeusz** urz. **Magistratu**, 27. **Jachimowicz** **Wojciech** wł. domu, 28. **Dr Bochenek** **Mieczysław** prof. **Uniw.**, 29. **Dr Brzeziński** **Józef** wł. domu, 30. **Rzewuski** **Walery** właśc. domu, 31. **Radler** **Edward** aptekarz 32. **br. Huszarzewski** **Józef** wł. domu, 33. **Schlesinger** **Manrycy** handlarz zboża, 34. **Skakalski** **Józef** aptekarz w **Podgórzu**, 35. **Berski** **Aleksander** wł. domu, 36 **Baranowski** **Józef** fabrykant oleju.

Jako przysięgli zastępcy:

1. **Chrzyszczczyński** **Feliks** wł. domu, 2. **Rojkowski** **Ignacy** właśc. handlu korz., 3. **Rużyca** **Józef** kapelusznik, 4. **Ungar** **Szymon** wł. domu, 5. **Kacerz** **Władysław** wł. domu, 6. **Szymczykowski** **Sebastian** wł. domu, 7. **Przybielecki** **Adam** wł. domu, 8. **Tatarozuch** **Franciszek** wł. domu, 9. **Żeglowski** **Teofil** wł. fiakarów.

Kraków d. 5 marca 1886 r.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Sprawozdanie z targów zbożowych na Kleparzu, Baranie i Michałowicach w dniach 4 i 5go marca.

Pomimo dobrego stanu dróg, dowozy na **Baranie** są ciągle bardzo szczupłe, i dlatego ceny zboża z każdym targiem polepszają się.

Placono za pszenicę na 237 f. od 5— do 6— rsr.; żyto na 227 f. od 4:25 do 4:50 rsr.; jęczmień na 202 f. od 3:75 do 4.— rsr.

Choćbyż tranżakcyje na tutejszych targach ograniczają się do potrzeb miejscowych i najbliższych okolic, ceny zboża u nas w ostatnim czasie znacznie się podniosły, a tendencya ma tutaj obecnie nawet stałszy charakter jak za granicą, gdzie polepszenie się koniunktury spowodowanem zostało tylko chwilową, wskutek wstrzymania żeglugi, przerwą w dowozach.

Koniżyna czerwona była poszukiwana, biała bez obdytu.

Placono za pszenicę białą od 7:75 do 8:50 złr.; czerwona od 8:50 do 9:25 złr., żółta od 8:50 do 8:75 złr.; żyto polskie od 6:25 do 6:40 złr.; rosyjskie i galicyjskie od 6— do 6:25 złr.; jęczmień od 7— do 7:50 złr.; owies od 6:75 do 7— złr. (z akcyzą); kukurudza od 6:50 do 7— złr.; groch od 7— do 8:50 złr.; rzepak od 11— do 11:50 złr.; koniżyna biała od — do — złr.; czerwona od 40— do 55— złr. za 100 kilogramów.

Galicyjskie Tow. kredytowe ziemskie.

Lwów 4 marca.

(X) Z przebiegu narad Delegatów gal. **Tow. kredytowego ziemskiego** jest jeszcze do zapisania ważna uchwała, która zapadła wczoraj na wieczornem ostatnim posiedzeniu. Zgromadzenie, uchwalwszy zrana emisję 4 1/2% listów za stawnych, co ma przynieść ulgę tym obywatelom, którzy w **Towarzystwie** mają pożyczki 5%, chce zarazem ułatwić spłatę długów tym rolnikom, którzy mają 4% pożyczki, powzięło na wniosek p. **L. Bielekiego** następującą uchwałę: „Otwiera się emisya nowych okrugowych 4 1/2% listów z pół procentową amortyzacyą w przeciągu 56 lat.” — Stosownie do tej uchwały zmieniono odpowiednio § 8, 11, 24 i 26 stat. Co do emisyi 4 1/2% listów, powzięto jeszcze dodatkową uchwałę, według której **Dyrekcya** z dniem wejścia w życie zmienionych statutów, ma wstrzymać emisję 5% listów, nim jednak statuta zmienione otrzymają sankcye, wolno **Dyrekcji** emitować takie listy tak przy konwersyach, jak też przy nowych pożyczkach. Oto najważniejsze uchwały, powzięte przez delegatów w tegorocznem Zgromadzeniu. Uchwały te są następstwem zasady, wypowiedzianej na wiecu rolników, odbytem w **Lwowie** przy końcu r. z. — która znalazła poparcie na ostatniej sesyi sejmowej, iż w każdym kierunku muszą rolnikom być czynione ulgi, w obecnej chwili powszechnego przesilenia ekonomicznego. Zapada w końcu jeszcze jedna ważna uchwała, mocą której wybrano komisję z 3 członków (**D. Abrahamowicz**, **St. hr. Badeni** i **Vivien**), która wspólnie z **Dyrekcją** i **Radą nadzorczą** ma obmyślić sposoby jaknajkorzystniejszej konwersyi 5% pożyczek.

Galicyjskie Towarzystwo gospodarskie.

Lwów 4 marca.

(X) Przy niezbyt licznym udziale delegatów i członków **Towarzystwa** rozpoczęły się dzisiaj posiedzenia Rady ogólnej. W zastępstwie chorego prezesa **Adama ks. Sapięchy** objął przewodnictwo wiceprezes **P. B. Augustynowicz**, który w moim inauguracyjnym znaczeniu ważniejszej czynności Komitetu, zawarte w sprawozdaniu, którego część podaliśmy już w streszczeniu. Ze strony Rządu był obecny na posiedzeniu rada dworu p. **Karasiński**, a prawie wszystkie pokrowe **Towarzystwa** wysłały swoich reprezentantów. **Krakowskie** **Towarzystwo** reprezentują pp. **Adam Jędrzejowicz** i **Stanisław Niedzielski**; **Towarzystwo** **poznańskie** reprezentuje **JE. Włodzimierz** hr. **Dziędziński**, który odczytał list centralnego Zarządu, przepelniony słowami najżywcizszych sympatyj braterskiej i gorących życzeń powodzenia. Na wniosek p. **Gniewosza** uchwalilo Zgromadzenie odpowiedzieć natychmiast w drodze telegraficznej za te serdeczne słowa pozdrowienia.

P. Adam Jędrzejowicz powitał Zgromadzenie imieniem **Krakowskiego Towarzystwa**, zapewniając, że w sprawach ważnych, żywotywnych dla całego kraju, **Towarzystwo** **krakowskie** pragnie zawsze zachować jak najściślej solidarność z **Towarzystwem** **lwowskim**.

Z porządku dziennego przyjęło Zgromadzenie do zatwierdzającej wiadomości sprawozdania z czynności Komitetu centralnego i oddziałów, przedstawione przez pp. **Grelńskiego** i **Henzla**. Część tych obszernych sprawozdań podaliśmy już przed kilku

dniami, a dzisiaj podajemy w streszczeniu dalsze szczegóły:

W r. z. przeznaczyło Ministerstwo rolnictwa na podniesienie chowu bydła subwencyj 15,000 złr. zastrzeżeniem, że cała ta kwota, po odpędzeniu kosztów administracyjnych, kontroli, placcy inspektora itp., ma być użyta wyłącznie na subwencyonowanie stałej buhajów dla włościan. Skutkiem tego zastrzeżenia nie mógł Komitet nie użyć z powyższej kwoty na zupełnienie obór zarodowych, ani przyznać opustu od ceny bydła sprowadzonego. Obory zarodowe pelnej krwi rozwijają się wogóle pomyślnie, z wyjątkiem obory w **Zaleszczykach**, o której zwinięcie toczą się rokowania z właścicielem. **Obora** w **Martynowie**, dotknięta zarazą wąglikową, straciła pomimo zapobiegliwości właściciela i starań weterynarza krajowego trzy krowy, nim zdolała zarząć się. **Ubytek** ten pokryty został przez hr. **Dzieduszyckiego** dobrowolnie

Zakład drobowyżyczny o przekładanie corocznie kominowatej listy wywołanych rzemieślników i obniżenie cen wyrobów tamtejszych. Urządzone wio-

Przedłożono prezydium Namiestnictwa relację co do tejpienia kaniarki i ostów, oświadczając się za rozporządzeniem Namiestnictwa styryjskiego i niższ-austryackiego. Wnieśli motywowane po-

W przedmiocie klęsk przez myszy zrządzanych, udzieleno Wydziałowi krajowemu opinii, proponu-

Wreszcie jako jedną z ważniejszych czynności wymieniamy: posiedzenie komitetu wzmożonego przez pp. przesów oddziałów, jakoteż delegatów

Następnie w imieniu komitetu, p. Henzel, po-razny sprawę dowozu mięsa solonego do Austrii z Rumunii. W komisji budżetowej

1) Z uwagi na niebezpieczeństwo zawleczenia ksegowoszu, zechce Rząd cofnąć udzielone przy-

2) O ile cofnięcie to ze względu na obowiązują-

B) Nadto uda się komitet do Koła polskiego w Wiedniu o poparcie powyższych rezolucyj i za-

Na wyborze komisji rachunkowej na r. b. i czterech członków komitetu w miejsce ustępują-

Wiedeń 5 marca. (Telegram). (W) Na podsta- wie świeżo ogłoszonego sprawozdania Ministerstwu

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pocho- dzą od Redakcyi.

NADESLANE.

Kolorowy jedwabny Faille Francuski, Surah, Satin merveilleux, atłasy, adamaszki, rypsy i kilajki 1 ztr. 35 ct. za metr do 7 ztr. 45 ct. rozsz. w pojedynczych sukniach

Ostatnie wiadomości.

Z prasy rosyjskiej.

Nord, który lubo w Brukselli wychodzi, najwy- datniej do prasy rosyjskiej się zalicza, zamieszcza

Polacy, mówi Nord, zajmują w monarchii Habs- burgów takie stanowiska, że sobie pozwalają ta- kich rzeczy, jakichby innym nerodowościom nie były

Wreszcie jako jedną z ważniejszych czynności wymieniamy: posiedzenie komitetu wzmożonego przez pp. przesów oddziałów, jakoteż delegatów

Następnie w imieniu komitetu, p. Henzel, po- razny sprawę dowozu mięsa solonego do Austrii z Rumunii. W komisji budżetowej

1) Z uwagi na niebezpieczeństwo zawleczenia ksegowoszu, zechce Rząd cofnąć udzielone przy-

2) O ile cofnięcie to ze względu na obowiązują-

B) Nadto uda się komitet do Koła polskiego w Wiedniu o poparcie powyższych rezolucyj i za-

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Z Belgradu donoszą, że dnia 4go b. m. podpi- sal król Milan ukaz nakazujący demobilizację ar- mi. Tak rezerwy czynnej armii, jak i całe drugie

Układ turecko-bułgarski, po zaprowadzenia w nim zmian rosyjskich, ma być w najbliższym czasie przez mocarstwa uznany i ma być pozostawio- ny Sultanowi, aby go osobym irade promulgował.

Telegramy.

Wiedeń 5 marca. (pryw.) Do Tagblattu do- noszą z Bukaresztu: Mimo podpisania traktatu po- kojowego, nie zostały jeszcze usunięte trudności

Wiedeń 5 marca. Do Polit. Corr. donoszą z Zofii: Dziś oświadczył książę wojsku po od- bytym przeglądzie, że traktat pokojowy został już

Zofia 5 marca. (W) z powodu agitacji opozy- cyjnych w Rumelii, objął księcia Tynnowska Konstytucyjną odpowiedzialność

Wiedeń 5 marca. (pryw.) (F) Reprezentanci mocarstw wręczą Porcie zbiorowe oświadczenie, zgadzające się na turecko-bułgarską ugodę z mo- dyfikacjami, jakich żąda Rosya. Ostateczna sank- cja tej ugody nastąpi na konferencji, skoro tylko

Wiedeń 5 marca. (pryw.) Do N. fr. Presse donoszą z Filipopolu: Zamierzona przez partję rufoską uroczystość z okazji rocznicy zaw- rnięcia pokoju w St. Stefano, zrobiła zupełne fiasco.

Ateny 5 marca. Kanonierka austriacka „Ker- ka“ i statek angielski „Saint Maire“ przybyły z zatoki Suda do Pireus. Wogóle panuje tu spokojniejsze usposobienie, przeważa jednak zapa- trywanie, że Grecya stawiać będzie opór.

Wiedeń 5 marca. (pryw.) Do N. fr. Presse donoszą z Aten: Doniesienie Temps, iż prawdo- podobnie wkrótce złożony zostanie gabinet Gri- vasa, jest bezzasadne. Pogłoski o koncentrowaniu wojska w Tessalii są zupełnie mylne. Sfery urzęd- owe są zupełnie niezdecydowane.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 5 marca. Na dzisiejszem zgromadzeniu Towarzystwa gospodarskiego odbyła się urocz- sta manifestacja na cześć 25-letniego jubileuszu

Sapieha wzruszony dziękuję tej garstce, co je- dna i ta sama od początku istnienia Towarzystwa

Mniej przykrem byłoby to, gdyby obrali sobie inny program i inne koleje; oni jednak patrzą

Wiedeń 5 marca. Do N. Fr. Presse donoszą z Berlina: Utrzymują, że Bismark odpowiedział na wczorajsze wycieczki Richtera. Z drugiej zno- stony zauważono, że zachowanie się kanclerza i

Wiedeń 5 marca. Fremdenblatt oświadcza, iż doniesienie jednego z dzienników węgierskich o rzekomych zmianach, jakie w dyplomacji austry- ackiej zająć mają, jest zupełnie bezpodstawne i po- lega na dowolnych kombinacjach.

Wiedeń 5 marca. (W) Między ministerstwem oświecenia a galicyjskim Wydziałem krajowym rozpoczęły się rokowania w sprawie utworzenia

Wiedeń 5 marca. Budap. Corr. donosi: Szpa- ry przybył wczoraj w południe do Wiednia i kon- ferował po południu z Dunajewskim. Tisza i Sze- chenyi przybędą do Wiednia w sobotę rano, aby porozumieć się z ministrami austriackimi przed

Berlin 5 marca. Do rady związkowej wpłynął pruski projekt do ustawy, który znosi uwol- nienie prywatnego dochodu oficerów od opłacania podatków gminnych, a zaleca, aby ustawodawstwo

London 5 marca. O Times zapewnia z Ber- lina, że ks. Bismark domagał się, żeby ustawa prze- ciw Polakom opiewała, że ma nastąpić wywła- szczenie pure et simple. Inni ministrowie opo- nowiali, ks. Bismark ustąpił po raz pierwszy

London 5 marca. Depesze z Birmy do- noszą, że pod Popa przyszło do znacznego starcia z powstańcami, których główny korpus gromadzi się w okolicy Yemathen. Wskutek wieści o na- dciaganiu armii chińskiej, cała ludność Bhamo opu- ściła miasto i udała się w głąb kraju.

Petersburg 5 marca. (W) Były metropolita białocki, który mieszka w Jerzolimie, ogłasza w Gaz. Mosk. odpowiedź na list adresowany do Ro- syi. Wyraża on nadzieję, że Rosya nie pozwoli, żeby za pomocą Austrii łacińska herezja szerzy- ła się w jego ojczyźnie.

Petersburg 5 marca. Dzienniki tutejsze o- trzymały przez Tassend telegraficzne doniesienie, że w Chinach wybuchła wielka rewolucya Dun- ganów.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 5-go marca. Z Izby deptowanych. Jaques i Roser stawiają wniosek w sprawie wy- nagrodzenia tych, którzy niewinnie skazani zostali i odcierpieli kary.

Rząd przedkłada ustawę o dalszym porzecz- podatków przez wkieńców i maj.

Fuss interpeluje, czy prawda jest, że niższe pry- watne gimnazjum czeskie w Opawie ma się stać państwowem.

Przewodniczący przywołuje dodatkowo Pattaia do porządku za to, iż na ostatnim posiedzeniu Izby użył wyrażenia: „błogosławione dla żydów rządy Tiszy.“

czy słowami: zdrowe żywioły we wszystkich na- rodach i wznianach powinny sobie podać ręce celem stłumienia wycieczek antyimieckich.

Oppenheimer zgadza się w zasadzie na opodat- kowanie giełdy.

Pattai polemizuje z Haasem. Berlin 5 marca. W parlamencie uzasadniał minister skarbu przedłożenie w sprawie monopoli wódczanego, powołując się w tej mierze na przy- kład Francji, Anglii, Rosyi i Ameryki.

Huene (z centrum) przemawiał przeciw temu przedłożeniu, ale zalecał odesłanie takowego do komisji.

Richter żąda natychmiastowego odrzucenia tego przedłożenia. Wedell Malchow przemawia za przy- jęciem tego przedłożenia. — Dalszy ciąg dyskusji jutro.

Paryż 5 marca. Z Izby. Po przemówieniu kilku mowców za i przeciw wnioskowi w sprawie wy- dalenia książąt, wystąpił Freycinet przeciw temu wnioskowi, oświadczając, że wniosek ów jest nie- praktyczny; rząd będzie wiedział, jakich środków w razie potrzeby ma użyć. Izba musi liczyć na

Socyalista Camelinat chce interpelować w spa- wie zajęć w Deczeville. Następnie Izba odcrocz- ną została do czwartku.

Madryt 5 marca. Królowa jest ciągle chorą i nie przyjmuje nikogo.

London 5 marca. Izba niższa obradowała nad wnioskiem Holmesa, żądającym, aby Izba wstrzymała się od dyskusji nad budżetem cywil- nej administracji w Irlandyi, dopóki nie pozna polityki rządu względem Irlandyi.

Gladstone oświadczył, że kwestye porządku so- cyalnego, ustaw agraryjnych i zarządu w Irlandyi, są ściśle związane i że odrębnie rozwiązać się nie dadzą. Rząd nie pragnie polepszenia stosunków w Irlandyi zapomocą ustaw reprezyjnych, ale za- pomocą środków, będących w związku z admini- stracją Irlandyi. Nadużycia partii nieladu zmniej- szyły się zresztą.

Churchill oświadczył, że kraj musi zwrócić uwagę na rzeczywiste niebezpieczeństwa. Są dwa rządy w Irlandyi — rząd partii narodowej i rząd królowej. Ten ostatni jest bezsilny. Partya naro- dowa jest teraz spokojna, ale rozpoczęcie zno- wu walki, jeżeli jej nie zadowolnią projekta rządowe. Wówczas rozpocznie się walka na śmierć i życie.

Wniosek w sprawie odcroczenia dyskusji, prze- ciw któremu rząd występował, odrzucony został 364 przeciw 204 głosom. Wniosek Holmesa odr- zucony został bez głosowania. Bil o wynagrodze- niu ofiar ostatnich zaburzeń londyńskich przyjęto 106 przeciw 79 głosom.

London 5 marca. W sferach dobrze poinfor- mowanych utrzymują, że Gladstone postanowił pro- jektu swę w sprawie irlandzkiej oprędz na pod- stawie utworzenia osobnego rządu irlandzkiego z parlamentem w Dublinie, ponieważ w tem ty- loko upatrjuje możność rozwiązania kwestyi irlandz- kiej.

Utrzymują, że Trevelyan podał się do dymisji i że także Chamberlaine i kilku innych członków gabinetu ustąpi.

London 5 marca. Na wczorajszem bankiecie Towarzystwa, które ma na celu udzielanie zapo- móg ubogim oboekrajowcom, Waddington jako przewodniczący miał mowę, w której powiedział, że wyrazi uczucia republiki francuskiej i swoje własne, jeżeli oświadczy, iż Francya, o ile ma dość siły, aby obronić swe interesa i honor, o tyle zno- wu pragnie z całym światem żyć w zgodzie i przyjaźni.

Kursa. Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Wiedeń 5-go marca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.65. — 5/10. — Renta papier. nieopodatk. 101.95 Renta srebr. 85.75 — Renta złota 114.90. 4/10. Renta złota węg. 104.67

Kurs piędzdy i papierów publicznych.

Table with columns for 'płaco' and 'żądają' containing various market rates and prices for different goods and services.

Table with columns for 'płaco' and 'żądają' containing various market rates and prices for different goods and services.

Table with columns for 'płaco' and 'żądają' containing various market rates and prices for different goods and services.

Table with columns for 'płaco' and 'żądają' containing various market rates and prices for different goods and services.

Table with columns for 'płaco' and 'żądają' containing various market rates and prices for different goods and services.

KAZANIE na 500-letnią rocznicę chrztu Jagiełły...

Ogrodnik w sile wieku, z wieloletnią praktyką...

Sprzedza wyrobów ręcznych i maszynowych...

Dom parterowy przy ulicy Długiej pod Nr. 29 jest z wolnej ręki do sprzedania.

ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ po cenach niższych fabrycznych w składzie broni i przyborów myśliwskich...

„DIANA“ w Krakowie.

Łubin złoty, nasienie świeże i pewne - 1 korzec czyli 100 kilo i worek po 5 zlr. w. a.;

J. Bultiewicz, Skład nasion w Bochni.

GAZ. Zawiadamiamy Szanownych Obywateli m. Krakowa, że podejmujemy się urządzania i przerabiania przewodów gazowych...

Zarząd gazowni miejskiej.

„Schagya“ ogier rządowy z Radowic, gniady, czystej krwi arabskiej - stanowiąc będzie od 1 marca b. r. po 30 zlr. a 3 zlr. na stajnię.

Ogier „Astrolog“ krwi arabskiej, gniady, 163 cm., 7 lat, jest po ukoczeniu stanowiąc od 1go marca do sprzedania.

Zarząd dóbr w Umieszczu, p. Jasio.

AUFGEBOT. Es wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass 1) der Kaufmann Menasche Fertig, wohnhaft zu Berlin, Sohn des Gastwirth Chaim L. b. Fertig u. Sara geb. Toper, beide wohnhaft zu Suchagrund;

2) und die Chaja Sara Pek, wohnhaft zu Berlin, Tochter des Kaufmann Wolf Pek u. Rebecka geb. Nagoczynier, beide zu Berlin wohnhaft;

die Ehe mit einander eingehen wollen. Berlin, am 1ten März 1886. (637) Der Standesbeamte: Kasel.

Liczne świadectwa znakomitych lekarzy. MEDALE na różnych wystawach.

Przez 40 lat wypróbowane! C. k. austr. wyl. nprzyw. pierwsza amerykańska i angielski patent.

woda anaterynowa do zębów i ust Dr. J. G. POPPA, c. k. nadw. dentysty w Wiedniu, I., Bognergasse 2.

POŚWIADCZENIA LEKARZY: Prof. Oppolzer, emeryt. rektor, prof. c. k. kliniki wiedeńskiej, król. saski radca dworu itd. Zbadaniem Pańską wodę anaterynową do ust i znalazłem ją godną polecenia.

Prof. Brasche używał prawdziwej anaterynowej wody do ust na swym lekarskim oddziale w c. k. ogólnym szpitalu do dowiadzeń i oświadczył, że jest praktyczną, a tudzież doskonałą.

Prof. Schatzler używa z najlepszym skutkiem Poppa wody anaterynowej do ust w chorobach ust, sztywności krtań, tudzież dzisiaj i.

Dr. Mainzbauser. ces. radca, emeryt. w. rofes. r. Poppa wody anaterynowej do ust używam z nadzwyczajnym skutkiem i oświadczyłem, że jest praktyczną, a tudzież doskonałą.

Starszego lekarza sztabowego Dra Müllera Miraculo wstrzykiwanie i pigułki leczą bezpiecznie i bez bólu każde upływy rurki moczowej, białe upływy w kilku dniach, także w zastarzałych wypadkach, gdzie żaden środek niepomaga, grunt. i bez złyeh następstw. Cena 1 zlr. 60 ct., poezta 0 25 ct. więcej.

Osfabienia, impotencye, następstwa samogwałtu, rozdrążenia nerwów i t. p. leczą u młodych i starszych między innymi przez porożenie stymne w świecie starszego lekarza sztabowego. Dra Müllera Miraculo preparaty. Cena zlr. 3-10, poezta 25 ct. więcej. (429-2-15)

Sprzedaż się we wszystkich aptekach. SKŁAD GŁÓWNY: 24, Avenue Victoria, PARYŻ.

Składy w KRAKOWIE: pp. Redyk apt. „pod barankiem“, F. Sobierajski aptek „pod słońcem“, A. Siedlecki apt. B. acia Baruch, K. Wiżniewski apt., E. Radler apt., J. Trauczyński apt. „pod koroną“, E. St. cknar apt. Wilczyński przedtem Gralowski apt. „pod tygrysem“, W. Fenz, F. A. Grizar, Bracia Bilowscy, S. Zaplatalski, Porebski i Zimmler, Ed. Krümler skład materyał. apt. (538-1-4)

Panna (Słazaczka) - znająca jezyk polski i niemiecki, 17 lat mająca, poszukuje miejsca do dzieci, najmliej we dworze. - Zgłoszenia uprasza się przesłać do Ekspedycji „Gazety Górnoślazkiej“ Beuthen o. S. (640-1-2)

Folwark jest do wydzierżawienia lub do sprzedania. Obszar 280 morgów. Blizsze szczegoly u pana Jana Trzcieskiego w Miejscu, poczta Miejsce. (595-2-6)

Serownia w Cichawie poczta Niepolomice, sprzedaje ser szwajcarski i limbarski w paczkach pięciokilowych po cenie 58 ct. za kilo szwajcarskiego, a 68 ct. za kilo limbarskiego. - Koszta opakowania 14 cent.

Ponieważ w wielu handlach sprzedają inne sery za cichawskie, przeto zwraca się uwagę, że każda cegiełka zaopatrzona jest w znak ochronny przedstawiający krowę i napis: Cichawa, poczta Niepolomice. (296-7-10)

PLASTER THAPSEA PP. LEPERDRIEL-REBOULLEAU KTÓRZY SĄ JEGO WYNALEZCAMI

Wpróbowany i upoważniony do wprowadzania na terytorjum Cesarstwa przez Departament Medyczny w Petersburgu.

Plaster ten leczy Katary, Kaszle, zapalenie dychawek, ptuc i opłucnej, bole reumatyczne, cierpienia kręgu pa-cierzowego, etc., etc.

Jest to znakomity środek do powodu pomyślnych skutków, jakie sprawia i dlatego jest często dobrabiany i nasładowany.

Dla uniknięcia przypadków przypisywanych zwyczajnie z całą słusnością lekarstwom mającym między sobą podobieństwo, wymagać należy na każdym plastrze aby się znajdowały podpisy.

Dostać można w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (167-21-)

SUKNO, prawdziw. berneńskie materye w RESZT-KACH, także ze sztuki krajane, od 1 zlr. za metr wazy, w wielkim wyborze, zamówienia wysła się na dowolne ceny i dowolną ilość za zaliczką a nieodpowiednie resztki będą wymienione. Probi ki na okna! opatnie, pp. majserowa krakowscy, żyjący dostają obszernie książki z próbkami, otrzymują je na koszt. (512-3-6)

Tuch-Fabriks-Niederlage „Zum weissen Lamm“ in Brünn.

Ważne dla cierpiących na rupturę! NAST. BRUCHBÄNDER JOHNE REDEK

najnowsz. konstrukcyi, do noszenia w dzień i w nocy, tu dziez wszelkiego rodzaju bandazy, o pasek na brzuch, suspensory, żyłakowych ponozoch i wszelkich chirurgicznych towarów gum.

jednostronne od z. 2-50 - 4-50 dwustronne od z. 4-50 - 8-50

Różne towary i wyroby gumowe od 1 zlr. do 5 zlr.

O. Neupert's Nachfolger w Wiedniu, I., Graben 29, im Innern des Trattnerhofes. (16-9-12) Rozsyłka punktualnie i dyskretnie za zaliczką.

PAPIER RIGOLLOT MUSZTARDA W ARKUSZACH DO SYNAPIZMÓW Przejrzyj przez szpitala w Paryżu NIEKIEDY W KAŻDYM DOMU I W PODRÓŻY.

Wymagać podpis WYNA-LAZCZY; należy kupować tylko PRAWDZIWE opatrzone podpisem atramentem CZERWONYM jak obok na ARKUSZACH i na Pudełkach.

Sprzedaż się we wszystkich aptekach. SKŁAD GŁÓWNY: 24, Avenue Victoria, PARYŻ.

Dostać można w KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (156-11-)

Starszego lekarza sztabowego Dra Müllera Miraculo wstrzykiwanie i pigułki leczą bezpiecznie i bez bólu każde upływy rurki moczowej, białe upływy w kilku dniach, także w zastarzałych wypadkach, gdzie żaden środek niepomaga, grunt. i bez złyeh następstw. Cena 1 zlr. 60 ct., poezta 0 25 ct. więcej.

Osfabienia, impotencye, następstwa samogwałtu, rozdrążenia nerwów i t. p. leczą u młodych i starszych między innymi przez porożenie stymne w świecie starszego lekarza sztabowego. Dra Müllera Miraculo preparaty. Cena zlr. 3-10, poezta 25 ct. więcej. (429-2-15)

Sprzedaż się we wszystkich aptekach. SKŁAD GŁÓWNY: 24, Avenue Victoria, PARYŻ.

Składy w KRAKOWIE: pp. Redyk apt. „pod barankiem“, F. Sobierajski aptek „pod słońcem“, A. Siedlecki apt. B. acia Baruch, K. Wiżniewski apt., E. Radler apt., J. Trauczyński apt. „pod koroną“, E. St. cknar apt. Wilczyński przedtem Gralowski apt. „pod tygrysem“, W. Fenz, F. A. Grizar, Bracia Bilowscy, S. Zaplatalski, Porebski i Zimmler, Ed. Krümler skład materyał. apt. (538-1-4)

Cscionkami Drukarni „Czasu.“

J. IHNATOWICZ poleca

NIEZAWODNE I WYPRÓBOWANE SRODKI KOSMETYCZNE, odszczególnione 6 medalami zaslugi i 2-ma dyplomami uznania.

MAGNOLINA skóra poprzsyczna, szorstka, nierówna i zgrubiała pod szczególnym działaniem Magnolin i odzyskuje jej miodziency wyraz i piękność. Czerwonosc nosa i policzkow bezpowrotnie ustępuje. - Flakon i zlr. 50 cent.

ORIENTALINA (Pudr plynny) nadaje twarzy piękna i przyjemna bialosc, odswieza ploc i konserwuje. - Cena 1 zlr., gubozka 10 cent.

Biale i piekne rece!!! otrzymuje się po kilkurazowym natarciu. KREMEM ROSLINNYM stoik 80 ct.

GRYSIK TOALETOWY DO MYCIA RAK dla wydelikatnionia zgrubialego naskorka. Pudeiko 25 ct.

PROSZEK DO CZYSZCZENIA PAZNOGCI dla nadania paznogciom bialosci, różowego odcienia i pieknego polysku. Pudeiko 25 ct.

WODA LILIJOWA. Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskorek i zmarszczki, przez co ploc staje się nadzwyczaj biala i delikatna, usuwa plamy wyrobione. Zlotosc twarzy i ostudy, skore nadaje kolor miodosi i swiezości. - Cena 1 zlr. 50 ct.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY. Zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skóra staje się szorstka, gruba i traci tó piekna przejrzystosc. - Flaszka 3/4 litra 25 ct.

Nabyć można w LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika 1. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukienice 1. 20. W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2, - oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

LE HOUBLON Najlepsza bibulka na papierosy jest prawdziwa bibulka wyrobu francuskiego, firmy GAWLEY & HENRY w Paryżu. Przed nasładowaniem się ostrzeż.

VERITABLE BENEDICTINE PRAWDZIWIY LIKIER BENEDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI

wytworzonego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i obudzający apetyt. Jeden z najlepszych likierów.

Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównym dyrygującego. (434-4-24)

Skład główny w Fécamp we Francyi. Agencja główna w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

„Prawdziwy likier Benedictine znajduje się w składach następujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedawca nie będa fałszerstw i nasładownictw wybornego likieru Benedictine“. Dostać można w Krakowie u pp. Jana Miki i Sp., A. Hawelki, w cukierniach pp. E. Hendricha, F. K. Nowiakowskiego, P. Mauricio przedt. Rndolfi.

Dystylarnia Opactwa w Fécamp we Francyi wyrabia także: ALKOHOL MIĘTOWY I PŁYN Z ROŚLINY MIODOWNIKIEM ZWANEJ (Mélisse des Bénédictins) wytwory higieniczne, wyborne na słabe żołądki i wyższe od wszelkich napojów tego rodzaju, dotąd wyrabianych, i zalecane przez lekarzy francuskich i innych.

Znajdują się w Krakowie w trzech aptekach pp. W. Redyka, J. Trauczyńskiego i Wiszniewskiego.

ABRICOTINE Likier wytworzony z wybornego owocu moreli, przyjemnego smaku i pomagający trawieniu.

Falszerze podrabiają tylko produkta, które pozyskają u publiczności dla swych zalet znaczne powodzenie. I dla tego śpieszmy uprzedzić publiczność używającą nasz likier, że istnieje mnóstwo likierów pod różnymi nazwiskami nasładowujących prawdziwą ABRICOTINE, aby wymagała nasz własnoręczny podpis na etykiecie jak obok

W Krakowie w Cukierni PP. Romana i Hendricha i w sklepie korzennym P. Hawelki. (134-21-)

Deszczułki dębowe i parklety gotowa, w doskonałym gatunku, zupełnie suche, tudzież dębowe fryzy ściennie, listwy do stołków, miękkie podłogi okrętowe i taflę na podłogi, sprzedaje i obejmuje także ich kładzenie jaknajtaniej (540-1-10)

Friedr. Braune's Witte pod kierunkiem B. Clausa, fabryka parowa robot stolarskich budowlanych, posadek parkietowych i deszczułkowych i t. p. w Wiedniu, Lerchenfelder-Gürtel 37.

Wyroby porożone prawdziwe Wyroby paryskie i nieszkodliwe angielskie kauczkowe i gumowe, stosownie do dobroci po zlr. 1, 2, 3, 4, 5 i 6 zlr. za tuzin, suspensory po 60 ct. wwyż, patent. gumowe przyrządy do ochroby spudni parz 50 ct., paski rupturzone z patentow. sprężynami po 3, 4 zlr. i 5 zlr., tudzież wszelkie szcze-golności gumowe - osyła PUNKTUALNIE I DYSKRETNIE za zaliczką lub za gotówkę opłatnie za rewersem

PIERRE MOUNIER, SKŁAD PARYSKICH TOWARÓW GUMOWYCH w Wiedniu, I., Kärntnerstrasse Nr. 11 w Bazarze, 11, Freitung 2 w Bazarze bankowym. NB. Przestrzega się przed anonami pownyeh handlarzy towarów galanteryjnych, które kładzą niezgrabnie, że mają w Paryżu własne fabryki. (662-1-)

Portret fotodrukowy Henryka Sienkiewicza formatu 10 1/2 x 13 1/2 cali, wykonany przez zakład artystyczny „Römmel i Jonas“ w Dreźnie.

Jest do nabycia w kantorze Redakcyi Echa (Senatorska 26), po cenie 40 kop. za egzemplarz. PP. Handlującym rabat. (508-2-6)

Stare szyny kolejowe długości 4 1/2 - 6 1/2 metr. odpowiednie do budowy i na t-ry - sprzedają bardzo tanio na miejscu we Lwowie Fehheimer & Co. w Norymberdze (w Bawaryi). (623-2-2)

Sadzonki chmielowe (korzonki) z najlepszych ogrodów miasta Zateca (Saaz) rosłya począwszy od dnia 15go kwietnia w wyborowym, zdrowym towarze i starannem opakowaniu - po najtańszych cenach (573-4-6) handel rozsytkowy sadzonek chmielowych F. Herzlig w Zatecu (Saaz) w Czechach.

Dra Schwaigera WYCIĄG ROSLINNY leczy za porożeniem w przebiegu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak polney, osłabienie męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 zlr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencya albo wprost przez Dra Schwaigera w Wiedniu, VIII., Landong. Nr. 29. (10-19-)

Taslemca z głową usuwa w przebiegu pół godziny lekarstwo zupełnie bez smaku, do zżycia łatwo i bardzo przyjemne. Siatka porożona. Cena dawki 6 zlr. 50 c. Poczta o 25 cent. więcej. Prawdziwe tylko z St. Gaudens-Apothek w Wiedniu, V., Wimmergasse 33, gdzie adresować należy wszystkie zamówienia. Niżelczone podziękowania od lekarzy i szczerze wyleczonych są na żądanie do przesyłania. (431-3-12) Skład w KRAKOWIE u E. Sto kmara apt.

Victor Schmidt & Söhne, c. k. uprz. fabrykanci. Fabryka i główna rozsyłka: w Wiedniu, IV., Alleeqasse Nr. 48, nächst dem Südbahnhof.

Do nabycia we wszystkich aptekach, składach towarów aptecznych i składach. - W Krakowie i w aptekach pp. Wł. Bażana, Fort. Gralowskiego, J. Kaczkowskiego, M. Skalskiego, spadkob. Krokiewicza, K. Mohra, W. Redyka, F. Sawiczewskiego, A. Siedleckiego, E. Stockmara, J. Trauczyńskiego spadkob., K. Wiszniewskiego. Oprócz tego mają kupecy Stan. Feintuch, M. Jaworicki, Ed. Fuchs, J. Janiga, J. Mika i Spółka. (450-27-52)

SPARADRAP CHIRURGICAL A LA GLU de A. BESLIER 40, rue des Blancs-Manteaux, PARYŻ

Raster ten nie podobny do żadnego ze znanych posiada wszelkie przyimoty jakich oddawa lekarze wymagali: wielką chwytność, wielką podatność, łatwość przechowania, bezwarunkową nieszkodliwość nawet na delikatnej skórze u najmłodszych dzieci, bez względu na przeciąg czasu jaki zostaje w zetknięciu z ciałem. Sprzedaje się w kształcie pasów jeden metr długości w pudełkach

W Krakowie: w aptekach PP. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego.

PASTILLES GÉRAUDEL Z CZYSTĄ SMOLĄ NORWEGSKĄ Działające przez wdechanie i pochłanianie w chorobach kanałów oddechowych: Krtań, Ptuc, Piersi.

PRECIW NIEŻYTOM, KASZLOWI NERWOWEMU ZAPALENIU OPŁUCNEJ CIERPIENIOM KRTAŃ, CHRYPCE KATAROM, ASTMIE, i t. p.

Wszysky lekarze zalecają używanie PASTYLEK GÉRAUDEL'A, a potępiąży używanie środków przygotowywanych ze smolą w formach nierozpuszczalnych, zmuszających do ich połknięcia, jako to: cukierki, kapsułki, pigułki i perleki smolowe. To samo odnosi się do Syropów i t. p.

(Wzroście aby to dobrze zrozumieć, wypada zwrócić uwagę na wyjaśnienie znajdujące się obok figury anatomicznej poniżej zamieszczonej.)

WADY I NIEODGODNOŚCI ZALETY Pastylek smolowych Géraudel'a działających na:

1. - Kanał pokarmowy, przez który przechodzi cukierki, kapsułki i perleki smolowe w różnym czasie w ostatek, dostają się do żołądka jako pokarm, a najmniejsza cząstka smoly nie wchodzi do kanałów oddechowych, a co właśnie było ich przeznaczeniem.

2. - Krawczy obok kanału pokarmowego, przez który przedostają się do żołądka cukierki, kapsułki i perleki smolowe, obciążając go substancjami galaretowatymi i cukrowymi i guma, glukozą i t. p. spowodują utratę apetytu, choroby żołądkowe, dotęgliwości gastryczne i t. p.

3. - Kiszka, w której rozwijają się w dalszym ciągu przy pomocy spowodowane przez cukierki, kapsułki i perleki smolowe w wykw. m stopniu niestrawne, spowodują narządzie ciężkie choroby i Zapalenie Kiszki, owrozdzenie, zatwardzenie albo uporczywe rozwalenie, i t. p. a to z powodu substancji narkoty-znych w ich skład wchodzących, te jest: opium, soli z opium, morfiny, kofeiny, a których używanie stanowiło potępieniem kostilo przez wszystkich lekarzy jako szkodliwe i niebezpieczne.

PASTYLKI GÉRAUDEL'A są niezbędne dla każdego, kto utrzuca głos zbyłcześnie, dla tych którzy pracują na obwrotnem powietrzu i są wystawieni na zmianę atmosferyczną, dla tych również co są zmuszani podczas ich zajęć do oddychania drabianych: Robotników zakładów fabrycznych, Mylnarzy, Furmanców, Spiekarzy, Alatorów, Miodczów, Karczmiarzy, Adwokatów, Profesorów, Nauwicyteli, Uregulników drog żelaznych, i t. p., i t. p., a którym mogą one jako najskuteczniejszą zastąpić wszelkiego rodzaju odwar z różnych ziółek.

Więcej jak sto tysięcy osób wyleczyło się corocznie Pastylkami Géraudel'a, a p. Géraudel posiada więcej niż 40,000 listów dziękczynnych i zaświadczeń.

Pastylki Géraudel'a na wystawie międzynarodowej powszechnej w Paryżu 1878 roku. Wyrobione w skutek rozporządzenia ministerialnego i zezwolenia Komitetu lekarskiego; upoważnione w Rosyi przez Rząd na mocy rozporządzenia Komitetu lekarskiego.

Pudełko zawierające 72 Pastylki wraz z wskazówkami o ich użyciu, kosztuje: we Francyi 1 fr. 50, a za granicami Francyi z dodaniem kosztów cła i przesyłki we wszystkich aptekach. (WYMAGAĆ MARKI FABRYCZNEJ ZŁOŻONA WŁAŚCIWIE WŁADZY) A. GÉRAUDEL, aptekarz w Sainte-Menehould (Francya)

Na żądanie wysyła się bezpłatnie i franco 6 pastylek na próbę. W Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego (126-7-)

Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakotnicki.